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Anotace

Bakalářská práce se věnuje Situační analýze městské památkové zóny Lanškroun. Teoretická

část je věnována především programu regenerace městských zón a její nedílnou součástí je i

popis marketingu obcí. V praktické části je velmi důležitý cíl, a to je představení modelového

sídla, města Lanškroun a její městské památkové zóny, na kterou je aplikován vlastní výzkum,

kde bude výsledkem vztahy obyvatelů k městské památkové zóně. Součásti praktické části je i

analýza SWOT a plánovaná strategie města až do roku 2030.

Annotation

Bachelor's thesis deals with situational analysis, urban area Lanškroun. The theoretical part is

devoted to a program of regeneration of urban areas and an integral part of the description and

marketing communities. The practical part is a very important objective, and it is a

performance model settlements, town Lanškroun and its urban area to which it applied its

own research, which will result in links residents to the urban conservation area. The practical

part as SWOT analysis and planned strategy of the city until 2030.
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ÚVOD

Důvodem proč tato bakalářská práce na téma Městská památková zóna Lanškroun vznikla byl

vlastní zájem o více informací o městě, jeho možnostech a památkách. Lanškroun disponuje

především literaturou zaměřenou na historii a geografii a vše ve starším vydání.

Hlavním bodem a cílem bakalářské práce je představení městské památkové zóny na

modelovém sídle Lanškroun. Město Lanškroun je přiblíženo, jak vypadalo v historii a jak se

změnilo do současné doby. V práci je popsáno několik krásných a historií naplněných

památek. Jedním z dalších cílů je péče a regenerace městských památkových rezervací a

městských památkových zón.

Podstatným úkolem bakalářské práce je zjistit názory obyvatelů ve vztahu k městské

památkové zóně ve městě Lanškroun a význam cestovního ruchu města. Významným bodem

je vlastní průzkum, který je zpracován pomocí ankety, kde zjišťujeme informovanost a

spokojenost obyvatelů města, přínos městské památkové zóny pro město a úroveň

gastronomické kultury. Pro bakalářskou práci je i velmi podstatná prováděná analýza SWOT

a plánování strategie rozvoje města Lanškroun do roku 2030.

Tato bakalářská práce by mohla být „odrazovým můstkem“ pro zlepšení cestovního ruchu ve

městě Lanškroun. Cestovní ruch je nejen v současné době velmi důležitý a do města přináší

nemalý přínos finančních prostředků, díky kterým lze město i nadále zvelebovat.
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1 PAMÁTKOVÁ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE

„Stát chrání kulturní památky jako nedílnou součást kulturního dědictví lidu, svědectví jeho

dějin, významného činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu. Účelem

zákona je vytvořit všestranné podmínky pro další prohlubování politicko - organizátorské a

kulturně výchovné funkce státu při péči o kulturní památky, o jejich zachování,

zpřístupňování a vhodné využívání, aby se podílely na rozvoji kultury, umění, vědy a

vzdělávání, formování tradic a vlastenectví, na estetické výchově pracujících a tím přispívaly

k dalšímu rozvoji společnosti.“ [5]

1.1 Historie památkové péče v České republice

Počátky památkové péče o kulturní dědictví sahají až do 18. Století. Dříve tato péče byla

hlavně v rovině religiózní. Veškerá krásná a velká sídla, drahé šperky byli vizitkou dobrého

postavení. [24]

Již za vlády Marie Terezie byl obrovský posun ve vývoji památkové péče o kulturní dědictví.

V roce 1776, 24. 2. vznikl nejstarší dvorský dekret, který byl roku 1812 5. 3. Doplněn. Tyto

dekrety zaznamenávaly povinnosti, když někdo nalezl pamětihodnosti, starožitnosti, jako jsou

třeba i sochy, náhrobní kameny a mnohé další, tak všechny tyto věci museli být odevzdány ve

dvoře, nebo do starožitnictví, kde byli posléze odkoupeny za cenu podle vzácnosti předmětu.

Posléze za období Marie Terezie byl vytvořen další dekret a ten nejenže upravoval vývoz a

dovoz, ale i zakazoval vyvážet pamětihodnosti v podobě soch, sbírky mincí, vzácných

rukopisů a další, kdyby je nálezci vyvezli pryč, tak by našemu státu vznikla ztráta. Tento

dekret byl vytvořen 28. 12. 1818. [24]

Na konci ledna roku 1850 byla zřízena Ústřední komise pro zajišťování a zachování

stavebních památek, stanovy byly schváleny o 3 roky později. V roce 1872 byla k nemovitým

památkám i navíc přidány movité památky, proto se komise přejmenovala na Komise

k vyhledávání a zachování uměleckých a historických památek a nakonec se z komise stal

odborný úřad, v roce 1911. [24]
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Československo 29. 10 1918 doplnil památkové předpisy, které získal po rakousko-uherské

monarchii a to hned druhý den od převzetí. Změnila se vyhláška o zákazu vývozu, které se

roku 1925 znovu změnila a byl povolen vývoz i dovoz uměleckých předmětů a zároveň stále

platila vyhláška, která zakazovala vývoz i dovoz uměleckých předmětů. Omylům měl předejít

postup, které stanovilo Ministerstvo školství a národní osvěty, postupem se rozumí, bylo

dáno, které předměty se mohou vyvážet i dovážet a které ne. [24]

Po skončení druhé světové války nastaly velké změny a to v podobě dekretu presidenta

republika, Benešovy dekrety. Mnoho kulturního majetku, jako jsou zámky, hrady, historická

jádra měst se staly státním vlastnictvím. [24]

Významný den byl 1. 1. 1988 kdy byl přijat nový právní předpis a to zákon č. 20/1987 Sb. O

státní památkové péči, učinil zásadní změny. Tento zákon vymezil subjekty, na které se

vztahuje péče státu jako na kulturní památku, dále, že se kulturní památky zapisují do

Ústředního seznamu kulturních památek, zřídil památkovou inspekci, dohlíží na dodržování

zákona a stanovil sankce za porušení zákona a mnoho dalších vymezení. Tento zákon byl i

několikrát novelizován, v letech 2007 a 2008 byly provedeny další dvě vyhlášky. Je to

vyhláška Ministerstva kultury č. 187/ 2007 Sb. a vyhláška č. 420/2007 Sb. [24]

1.2 Kulturní památky a jejich prohlašování

Za kulturní památky prohlašuje ministerstvo kultury České republiky nemovité a movité věci,

popřípadě jejich soubory. A to za prvé, které jsou významnými doklady historického vývoje,

životního způsobu a prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy

tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty

revoluční, historické, umělecké, vědecké a technické, a za druhé, které mají přímý vztah k

významným osobnostem a historickým událostem.

Nemovitými věcmi jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem.

Za movitou kulturní památku lze i prohlásit soubor věcí, nebo staveb, i když některé z nich

neprokazují znaky kulturní památky dle odstavce 1.

Vlastník kulturní památky je povinen na vlastní náklad pečovat o její zachování, udržovat ji v

dobrém stavu a chránit ji před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením.
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Kulturní památku je povinen užívat pouze způsobem, který odpovídá jejímu kulturně

politickému významu, památkové hodnotě a technickému stavu. Vlastník je povinen oznámit

Ministerstvu kultury každou zamyšlenou i uskutečněnou změnu jejího vlastnictví, správy,

nebo užívání. [5]

1.2.1 Národní kulturní památky

Kulturní památky, které tvoří nejvýznamnější součást kulturního bohatství národa, prohlašuje

vláda České republiky nařízením za národní kulturní památky a stanoví podmínky jejich

ochrany.

Vláda České republiky nařízením stanoví obecné podmínky zabezpečování státní památkové

péče o národní kulturní památky. [5]

Roku 1989 bylo u nás pouhých 87 památek, ale Národní památkový ústav v roce 2011

zaznamenal velký vzrůst a v České republice k tomuto roku bylo 276 národních kulturních

památek, z toho je movitých památek 16 a nemovitých 260. [3]

1.2.2 Památkové rezervace

Území, jehož charakter a prostředí určuje soubor nemovitých kulturních památek, popřípadě

archeologických nálezů, může vláda České republiky nařízením prohlásit jako celek za

památkovou rezervaci a stanovit podmínky pro zabezpečení její ochrany. Tyto podmínky se

mohou v potřebném rozsahu vztahovat i na nemovitosti na území památkové rezervace, které

nejsou kulturními památkami.

Vláda České republiky nařízením stanoví obecné podmínky zabezpečování státní památkové

péče v památkových rezervacích. [5]


[…]


zrekonstruovat stávající budovu, nebo postavit budovu z cela novou, již z tohoto pohledu není

jasné, zda tento plán vznikne a kdy a jak město bude chtít zařídit obsazení polikliniky, aby

občané nemuseli dojíždět do vzdálených měst.

Zamýšlených návrhů na projekty a nápady jak zvýšit návštěvnost města Lanškroun je mnoho.

Důležité je, zda bude dostatek finančních prostředků a síla realizovat tyto projekty.

Finanční prostředky město může získat investicemi, které jsou návratné, což může být

výstavba nových bytů, kde je návratnost investic nájemné, nebo nenávratné, což je

rekonstrukce komunikací a infrastruktur, které obec má za cíl vybudovat.
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9 VÝSLEDKY PRÁCE

V této části jsou shrnuty výsledky bakalářské práce a to především šetření pomocí ankety.

Anketou bylo osloveno 50 občanů města Lanškroun a okolních vesnic. Větší část oslovených

byly ženy ve věku 25 – 35 let. Více jak polovina dotázaných ví o tom, že se ve městě nachází

MPZ. Výhodou, že se nachází ve městě městská památková zóna je nejen snaha o upravenost

města, především poblíž městských památek, ale i přísun financí, díky přijíždějícím turistům,

kterých podle dotázaných do města velmi nejezdí a pokud ano, tak nenavštěvují město díky

MPZ. Turisty do města láká především krásná a čistá příroda, kde se postupně budují

cyklostezky i stezky pro pěší turistiku. Více turistů by dle dotázaných nalákala lepší

propagace města, návštěvnost by se zlepšila i díky opravené infrastruktuře nejen v centru

města, ale i v okolí města. Pomohlo by i více kulturních akcí a zábavního centra pro děti,

výstavba plánovaného koupaliště a další. Mnozí z dotázaných si neuvědomují, zda je někdy

ovlivnila MPZ a domnívají se, že pro město znamená samé výhody, ale někteří občané mají

zkušenosti v podobě nevýhod, kterou je omezování ze strany Národního památkového ústavu,

občané si nemohou například vyměnit okna, či vchodové dveře, nebo opravit fasádu domu.

Jedním z dalších výsledků je gastronomická kultura města Lanškroun, i přesto, že ve většině

stravovacích zařízení je návštěvnost vysoká, tak dotázaným se nelíbí úroveň stravovacích

zařízení. Jeden z dotázaných odpověděl: „ Majitelé restaurací ví, že je hosté navštíví, protože

kam jinam by šli.“ A jiný z dotázaných: „Některé restaurace se snaží.“

Pro marketingovou strategii obce je důležité provádět analýzy. Nejčastěji používanou

analýzou je SWOT analýza, která se zabývá silnými a slabými stránkami města, jejich

příležitostmi a hrozbami. Silná stránka města je její MPZ, upravené a klidné prostředí. Slabou

stránkou města je špatná infrastruktura. Město Lanškroun má několik příležitostí a to nejen

zlepšit propagaci města, ale i se snažit o zlepšení infrastruktury, zajistit více dopravních

spojení do města a informačních tabulí a mnohem více. Pro město je hrozbou stagnace města

i zvýšení kriminality.

Strategie rozvoje města je důležitý nástroj a pro město Lanškroun byla vytvořená strategie do

roku 2030 s cíly, které byly voleny s ohledem na reálné možnosti města a jsou klíčové pro

zpracovávání akčních plánů a projektů, ke kterým bude docházet v průběhu realizace

strategického plánu.
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ZÁVĚR

Celá tato bakalářská práce ukazuje význam Městské památkové zóny ve městě Lanškroun.

Ukazuje přínos pro cestovní ruch i názory občanů města. Díky názorům obyvatel vznikli

informace o jejich povědomí ve vztahu k městu a její památkové zóně. Mnozí občané netuší,

že město má památkovou zónu a kde se přímo nachází, o výhodách i nevýhodách MPZ stejně

tak. Památky města jsou především udržovány finančními prostředky, které město získalo od

programu Regenerace MPZ. MPZ přináší městu finanční přínos, ačkoliv si obyvatelé myslí,

že pro turisty nemá velký význam a myslí si, že zde chybí opravdu něco, co by do města

nalákalo mnohem více návštěvníků. Pro mnoho návštěvníků je město pouze zastávkou na

cestě někam dál. Lanškroun má mnoho příležitostí, ale je potřeba se snažit o realizaci něčeho

nového, co by návštěvnost pozvedlo a to jak památkové zóny i města jako celku. Městu by

velmi pomohl dobrý destinační management. „ Destinační management je nástroj, který

výrazně zvyšuje konkurenceschopnost městských sídel“. [OSMANKOVIC, J., KENJIC, V.,

and ZRNIC, R., 2010]

Pro město je důležité zvýšit počty dopravních spojů, opravit infrastrukturu, umístit informační

cedule na silnice hlavní třídy s názvem Městská památková zóna, dále umístit i informační

cedule do centra města i k určitým památkám, kde by bylo napsáno informační minimum

historie dané památky, protože samotní obyvatelé nemají tušení o existenci městské

památkové zóny. Bylo by i vhodné v centru města umístit mapu i s vytyčenými

cyklostezkami. Dobrou příležitostí pro Lanškroun by bylo centrum pro děti, kde by byli různé

atrakce, například možnost služby pohlídání dětí, zrealizování několik let plánovaného

koupaliště. Aby zde turisté mohli strávit i několik dní, tak je potřeba vybudovat ubytovací i

stravovací zařízení vyšší úrovně. Pro rozvoj cestovního ruchu je i velmi důležité propagovat

město a to v dnešní době je možné několika způsoby, například spravovat a aktualizovat své

stránky města na internetu.

Závěrem je dobré vyzdvihnout upravenost města Lanškroun, především náměstí. Jeho

krásnou a čistou přírodu a klidné prostředí, města i jeho blízkého okolí.
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