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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Cílem práce je dle uchazečky „představení městské památkové zóny na modelovém sídle

Lanškroun“. Cíl nepovažuji za dostatečný pro bakalářskou úroveň. Pokud bych ho i

akceptoval, je splněn jen s velkými výhradami. Práce celkově působí nekoncepčně a nevidím

výraznější zásahy dle předchozích posudků. Stále neuspokojivá je práce s autorskou etikou i

formální úprava citací (více cit. stylů). Návrhová část s triviálním obsahem je jen na 2 strany,

„průzkum“ je v podstatě bez metodického ukotvení atp.

Lze shrnout, že jde o práci na dolní hranici obhajitelnosti.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Rada města Lanškrouna schválila, že budou uveřejňovány uzavřené smlouvy a faktury a to i

zpětně od 1.1.2015. Bude se tak dít do 7 dnů po uzavření smlouvy či uhrazení faktury na

Portálu veřejné správy. Může takové rozhodnutí podle Vás nějak ovlivnit oblast cestovního

ruchu ve městě?
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